

By og Miljø

Referat fra møde i Grønt Råd den 5. december 2019 på Hillerød Rådhus

Sagsnr.: 09/45499



Til stede: Jørgen Nielsen (JN), Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité i Hillerød (DN)
Janne Møller Christensen (JMC), Naturhistorisk Forening
Kaj Larsen (KL), Danmarks Sportsfiskerforbund
Anna Thormann (AT), Naturstyrelsen Nordsjælland
Stig Englund (SE), Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland (DOF)
Poul Erik Pedersen (PEP), Friluftsrådet
Inge Christoffersen Holding (ICH), Nordsjællands Landboforening
Rie Lind (RLIN), Hillerød Kommune
Søren Ferdinand Hansen (HANSO), Hillerød Kommune

Oplæg fra:

Jeff Rasmussen (JR), Hillerød Kommune

Afbud: Esben Aarslev, Nordsjællands Museum
Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund
Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger

Referent: Stine Schwartz, Hillerød Kommune

1. Velkomst ved formand for Grønt Råd – Rie Lind, afdelingschef i By og Miljø

Velkommen til nyt medlem fra Naturhistorisk Forening Nordsjælland - Janne Møller Christensen.

2. Opfølgning på referat fra sidste møde

RLIN orienterede om, at der endnu ikke har været afholdt møde i Grundvandsrådet. Grundvandsrådet er ikke nyt, men har blot holdt en pause.

3. Nyt fra medlemsorganisationer og Hillerød Kommune, afd. By og Miljø

Danmarks Sportsfiskerforbund, (KL):

Forbundet er i gang med opfiskning af havørred moder-fisk fra Langvad Å og Havelse Å med henblik på opdræt af yngel, som skal udsættes i Roskilde Fjord.

Deltager i spændende forsøg i samarbejde med DTU Aqua, hvor voksne havørreder får indopereret en sender, så man kan følge fiskene; hvor svømmer de hen, vandtemperatur, hvor dybt svømmer de, m.m. Forsøget er spændende at følge og giver mange interessante oplysninger.

Deltog i Fishing Seeland konference i efteråret 2019.

Undersøger derudover, om det er muligt at lave et projekt med flytning af smådyr fra Følstrup Bæk, for at højne faunaklassen i et andet vandløb eksempelvis Gørløse Å. Mange smådyr i et vandløb betyder, at

vandløbet har en høj faunaklasse. Baggrunden er, at nogle smådyr er blevet så sjældne, at de ikke har mulighed for naturlig spredning.

Nordsjællands Landboforening (ICH):

Frederikssund Kommune er gået i gang med planlægning til naturformål, hvor ca. 37% af de arealer, der indgår, er landbrugsjord. Det er modstridende med anbefalingerne i rapporten fra Naturrådet og det er sket uden dialog med lodsejerne – hvilket har betydet en del uro blandt lodsejerne.

Fredningsforslaget vedr. Esrum Sø's omgivelser indeholder ligeledes landbrugsjord, dog ikke i Hillerød Kommune. Også her har der været en del klager over manglende lodsejerinddragelse i forhold til den landbrugsjord, der er involveret i Fredensborg, Gribskov og Helsingør kommuner.

Nordsjællands Landboforening vil komme med høringssvar til Nationalparkplanen og den kommende Planstrategi i Hillerød Kommune.

Landboforeningen er i dialog med Hillerød Forsyning om eventuel udnyttelse af rejeaktvand fra renseanlægget på landbrugsjord. Den dialog afventer en ny Slambekendtgørelse.

Udpegning af grusgrave i Allerød Kommune har også involveret foreningen, der er dog ingen grusgrave i Hillerød Kommune.

På sidste møde orienterede ICH om det markvildtlaug, der var under etablering som et samarbejde mellem Nordsjællands Landboforening og Dansk Jægerforbund. Det har nu ændret navn til marknaturindsats. Det er et rigtig godt projekt, som indebærer en masse formidling til lodsejerne om, hvordan man med få tiltag kan forbedre levevilkårene for naturens dyr og fugle. Pga. nedskæringer i Jægerforbundet er projektet dog pt. gået i stå.

DOF (SE):

DOF Nordsjælland og DOF København har finansieret købet af et areal ved Tegners Museum nær Dronningmølle, som skal overgå til Fugleværnsfonden og drives som et fuglereservat. Køb af arealet er finansieret via en arv, som var øremærket til etablering af et fuglebeskyttelsesområde i Nordsjælland. Det er et virkelig spændende areal.

DOF sender høringssvar til Nationalparkplanen.

Forslag til udpegningsgrundlag for Natura 2000 områder er i høring, og DOF vil kommentere på det.

På sidste møde blev det aftalt, at DOF skulle sende deres notat omkring mountainbikekørsel i skovene til Grønt Råd. Det blev besluttet at drøfte det på næste møde.

NST (AT):

NST er involveret i en hel del gode samarbejdsprojekter, bl.a. Growing Trees Network, som har trukket mange mennesker, det er rigtig godt.

Den nyetablerede Skævinge Skov skal have nyt navn, da nogle mener at navnet er misvisende, fordi skoven ikke ligger i Skævinge.

NST sælger juletræer ved Eghjorten.

Der er desværre stadig meget affald i skoven. Lige nu er der især problemer med eternit, hvor der har været 5-6 dumpninger, som ser ud til at komme fra samme sted. Det bliver der desværre brugt rigtig mange penge og ressourcer på.

I Halsnæs Kommune har den frivillige organisation Halsnæs Affaldshelte gennem et stykke tid fjernet affald langs vejene, og det har vist sig, at det betyder mindre affald i skovene.

NST har i dag, den 5/12-19, haft besøg af miljøminister Lea Wermelin i forbindelse med, at der er afsat penge på finansloven til urørt skov.

Nationalparkplanen er blevet sendt i høring den 4/12, og der er arrangeret et offentligt møde i C4 den 3. februar 2020.

AT nævnte, at der har været en negativ omtale af arrangementet Mud-Race i medierne, som NST ikke var orienteret om. NST oplevede et godt samarbejde med arrangøren og er kede af den negativ omtale så lang tid efter arrangementet. NST opfordrer til, at Grønt Råds organisationer og myndighederne taler sammen, inden man går til medierne.

Naturhistorisk Forening (JMC):

Der er kommet en ny bestyrelse, der har dobbelt så mange medlemmer som den gamle. Der er planlagt foredrag hver måned indtil august, og der vil blive gennemført henholdsvis fugleture samt botanikture. Der opleves stor interesse for de foredrag, som Naturhistorisk Forening arrangerer, og derfor har foreningen

tidligere besluttet, at man ikke ville annoncere foredragene. Det vil man dog gerne ændre på nu.

Danmarks Naturfredningsforening (JN):

På årsmødet i DN Hillerød blev der indvalgt nye medlemmer i bestyrelsen. DN arbejder på at lave en konference til næste år.

DN ønsker at være med til at påvirke den kommende kommuneplan, og vil derfor have fokus på det i løbet af det næste år.

Friluftsrådet (PEP):

PEP har fået pladsen som næstformand i nationalpark bestyrelsen, og han er meget stolt af den Nationalparkplan, der nu er sendt i høring frem til 26/2-20, og håber at der kommer høringssvar. Planen skal skabe fundamentet for en langsigtet udvikling af nationalparken inden for disse 6 områder: Natur, Kulturhistorie, Friluftsliv, Geologi og landskab, Formidling, undervisning og forskning samt Lokalsamfund, erhverv og turisme.

I forhold til muligheden for at søge om tilskud til friluftspjækter i nationalparken, ser det desværre ud til, at udlodningsmidlerne, som kommer fra overskud i Danske Lotteri Spil og udbytte fra Det Danske Klasselotteri, fremover muligvis ikke kan finansiere nationalparkernes projekter. De nationalparker, der allerede er etableret, har nydt godt af udlodningsmidlerne, og det vil være rigtig ærgerligt, hvis Nationalpark Kongernes Nordsjælland går glip af muligheden for at søge om disse penge.

Friluftsrådet har arbejdet med den store Naturplan Danmark, som skal vedtages i foråret.

Friluftsrådet ønsker at opruste, så der kommer en ansvarlig for hver kommune samt flere kredsformænd. Derfor er der en større organisationsændring på vej.

Rådet er derudover involveret i vandrådsarbejdet samt Esrum sø fredningen.

Hillerød Kommune (RLIN og HANSO):

Hillerød Kommune gennemfører for øjeblikket en indsats og kampagne for mindre affald i by og natur. Der er blandt andet udviklet et nyt kampagnelogo til brug i kampagnen.

Af gennemførte aktiviteter kan blandt andet nævnes:

- Deltagelse i frivilligheds- og sponsorkonceptet 'Ren Natur', hvor 154 frivillige var i aktion udstyret med affalds-hapsere, handsker og affaldssække. Det blev til i alt 77 fyldte affaldssække, som svarer til ca. 770 kg indsamlet affald. Specielt har det været plast, papir og cigaretskod, som de frivillige har fundet meget af rundt om på ruterne. Dertil blev fundet 400 dåser og flasker med og uden pant.
- Der er sat skilte op på ca. 100 af de cylinderformede skraldespande rundt om i Hillerød, hvor det nye logo og forskellige budskaber præsenteres.
- Der er lavet interaktiv udstilling på Hillerød og Skævinge biblioteker, som daginstitutionerne og andre besøgene har brugt flittigt i efteråret. Daginstitutioner har også kunne låne trækvogn og indsamlingsudstyr med henblik på læring om affald i by og natur.

Kampagnen fortsætter i 2020. Fx skal der sættes fokus på cigaretskod som affaldstype samt affaldsindsamlinger, m.m.

Hvis Grønt Råd har nogle ideer til eksponering af kampagnen, samarbejder eller deltagelse på den ene eller anden måde i 2020, så kom gerne med ideer hertil. Og I er altid velkomne til at kontakte projektleder for kampagnen, Kasper Juel Larsen på mail kalar@hillerod.dk.

Kjeldsvangkilen:

Afgræsning af Kjeldsvangkilen er godkendt af NMK-udvalget, og udbud af forpagtning for hele kilen er på vej, så der i foråret 2020 kan komme dyr på arealet, herunder også den sydlige del. Samlet areal er ca. 60 ha, hvor det forventes, at de 40 ha bliver afgræsset, og de resterende 20 ha bliver med en kombination af høslæt og afgræsning. Det forventes at udbud af afgræsning vil ske inden udgangen af året.

Forvaltningen arbejder videre med sti, herunder videreførelse af sti sydpå via Novos arealer til Roskildevejen og nordpå mellem Peder Oxes Alle og Banestien.

Endvidere arbejdes der på planer for naturtiltag og faciliteter, der vil gøre kilen til et attraktivt udflugtsmål for byens borgere. Det undersøges, om der kan opnås støtte til faciliteter/aktiviteter.

Vandplanprojekter:

Er gennemført i Kollerød Å og Gørløse Å. Slåenbækken forventes gennemført i vintermånederne primo 2020. Freerslevhegnrøften er endnu uafklaret.

Vandråd er nedsat.

Oplysninger om hvem der har fået en plads vandrådet kan findes på Hillerød Kommunes hjemmeside

https://www.hillerod.dk/kommunen/nyheder-fra-hilleroed-kommune/2019/vandraad-isefjord_roskildefjord/

<https://www.hillerod.dk/kommunen/nyheder-fra-hilleroed-kommune/2019/vandraad-%C3%B8resund/>

Øvrige vandløbsprojekter: Vi arbejder stadig på at nå til enighed med Naturstyrelsen og Slot- og Kulturstyrelsen om Følstrup Bæk og Egelundsbækken. Forhåbentlig bliver det gennemført inden efteråret 2020.

4. Teglgårdssøen – resultater fra biomanipulation i 2019 og info om Teglgårdssøen som badesø v. Jeff Rasmussen, By og Miljø

Teglgårdssøen er en del af 2. vandområdeplan. Søen er 5 hektar stor og ca. 1,5-2 meter dyb og var oprindeligt en del af det daværende vandsystem omkring Slotssøen. Fordi Teglgårdssøen er et vandplanprojekt, er det muligt at søge om midler til at forbedre den økologiske tilstand. Derfor er der søgt om penge til opfiskning af fredfisk i 2 sæsoner. Derudover er der fjernet åkander for at muliggøre fiskeriet samt give mere lys til søen. Det vurderes, at der pt. er opfisket ca. 74 % af de fredfisk, som det er målet at opfiske.

NMK-udvalget har tidligere besluttet, at det skulle undersøges, om Teglgårdssøen kunne blive til en badesø. I den forbindelse er der lavet undersøgelser af vandkvaliteten, som viser at forholdene er gode. Med budget 2020-23 er der derfor afsat penge til etableringen af badesøen, herunder redningsudstyr, toiletvogn, skiltning m.m. samt efterfølgende drift/renholdelse af det hele. Søen er en beskyttet naturtype, så det sætter begrænsning for, hvor meget der kan ændres i området, men det er planen, at der skal fældes lidt krat og muligvis skræbes af bunden eller udlægges sand, der hvor man skal gå ud i badesøen.

5. Agenda 21 – status i den kommende kommuneplan

En kommende Agenda 21-strategi forventes behandlet som en del af planstrategien 'Strategi for fysisk planlægning 2020'. Strategi for fysisk planlægning skal give afsæt for en revision af kommuneplanen. Der lægges op til en proces på 2 år, hvor først strategi og efterfølgende kommuneplan udarbejdes i 2020-2021.

ØU og byrådet har netop behandlet forslag om proces og temaer for arbejdet på deres december møder.

6. Strategi for Bynatur

Gennemgang af udkast til strategi ved Søren Ferdinand Hansen

Udkast til strategi for Bynatur skal behandles af byrådet på deres møde i december. Herefter bliver det sendt i offentlig 4 ugers høring i starten af januar 2020.

Strategien arbejder både med langsigtede tiltag, her- og nu projekter samt borgerinvolvering.

Der er et oprigtigt ønske fra politikerne om mere bynatur, hvilket afspejles i budget 2020-23, hvor der er afsat penge til bynatur, herunder mere blomstrende byer og områder samt til at give naturen bedre plads. Der er også tale om en forskønnelsespulje, som bl.a. kan søges af foreninger.

Borgmesteren har skrevet forordet og lægger bl.a. vægt på, at bynatur i Hillerød har betydning for identiteten, er en del af FN-verdensmål, og at kommunen vil gå forrest i arbejdet.

Kommunen vil bl.a. arbejde med biofaktor på egne arealer og projekter, så man kan beregne, om biofaktoren går op eller ned.

Af konkrete indsatser kan nævnes flere bytræer, mere natur på græsarealer og i bynære boligområder, artsrige grøftkanter og vejrabatter. Der er planer om, at nogle grøftkanter skal udpeges til at blive plejet

mere vildt. Der fokuseres på hjemmehørende arter i videst muligt omfang. Af konkrete projekter kan nævnes samarbejde med virksomheder og boligforeninger, hvor grønne plæner kan laves mere vilde. Der er fokus på inddragelse af børn og unge gennem samarbejde med skoler. Omkring borgerinvolvering er der ide om afholdelse af en naturfestival i samarbejde med Hillerød Byforum – meget gerne med deltagelse af Grønt Råds organisationer. Derudover vil man gerne afvikle nogle guidede ture med tema omkring bynatur.

Det er vigtigt, at der hele vejen gennem projektet er nogle fagpersoner ind over, som er med til at styre, at de rigtige ting etableres.

ICH kommenterede, at det er vigtigt ikke kun at fokusere på "blomster", men også sørge for at have forskellige arter etårige såvel som flerårige i frøblandingerne, så man sikrer større biodiversitet. Erfaringer stammer fra projekt Faunastriber.

Hillerød Kommune foreslog, at Bynatur bliver et tema for Grønt Råds møder i 2020 og inviterede til et tæt samarbejde med de grønne foreninger om bynatur, evt. i form af en arbejdsgruppe eller lignende. Punktet drøftes igen på næste møde, efter et oplæg fra kommunen.

Der kom forslag om, at strategien følges op af en indsatsplan.

Bynatur drøftes igen på næste møde i Grønt Råd, hvor strategien har været i høring.

7. Brug af pesticider i private haver og mulig kommunal tilslutning til DN kampagne Giftfri Haver

Spørgsmål fra DN: brug af pesticider i private haver - har Kommunen gjort sig tanker om at ville begrænse brugen? I så fald, er der en tidshorizont? Har kommunen planer om at tilslutte sig DN's projekt 'giftfrie haver'?

Hillerød Kommune anvender i dag ikke pesticider jf. pesticidaftalen fra 2007 mellem KL, Danske regioner og Miljøministeren. Bjørneklo bekæmpes som en undtagelse ved brug af gift.

Initiativet Giftfri Have er startet af Danmarks Naturfredningsforening og Landsforeningen Praktisk Økologi med det formål at motivere haveejere til at droppe giften i haven. Rie orienterede om, at en indmelding af kommunen til kampagnen vil kræve en politisk stillingtagen i NMK udvalget og ØU. Forvaltningen overvejer at forelægge spørgsmålet for ABT og NMK udvalget og byrådet, med henblik på stillingtagen til spørgsmålet om tilmelding til Giftfri Haver.

Med henblik på en drøftelse på næste møde i Grønt Råd vil DN forinden orientere om projekt 'giftfrie haver' og komme med et oplæg til, hvad projektet vil indebære for kommunen, og hvad der kan opnås ved at gå med i projektet.

DN håber, at diskussionen kan munde ud i, at Grønt Råd fremsender en indstilling til udvalget om at vedtage at gå med i projekt 'giftfrie have'.

8. Mødedatoer for møder i Grønt Råd 2020

Forslag til datoer:

12. marts kl. 16-18

5. maj 2020 kl. 15-16 fællesmøde med NMK udvalget

5. maj 2020 kl. 16-17 ordinært møde i Grønt Råd (bemærk tirsdag)

11. juni 2020 (besigtigelse)

10. september 2020 kl. 16-18

3. december 2020 kl. 16-18

9. **Eventuelt**

Høring af nationalparkplan

Sekretariatet for Nationalpark Kongernes Nordsjælland har bedt os om at orientere om, at forslag til nationalparkplan 2020-2026 er udsendt i offentlig høring.

Høringsmaterialet finder I her: <https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/>

Orientering fra DOF - Notat om mountainbikekørsel og naturhensyn i danske skove

Beslutning om af det drøftes på næste møde i Grønt Råd.